
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

주민생활지원과 52,518,478 50,295,525 2,222,953

국         34,286,422

분            717,191

도          6,711,656

시         10,803,209

주민생활지원 673,784 362,525 311,259

도              1,600

시            672,184

사회복지정책 및 지원 32,886 147,618 △114,732

주민서비스 관리 18,046 15,327 2,719

201 일반운영비 9,226 11,927 △2,701

01  사무관리비

  ○ 주민서비스 직무교육(전문성 함양)

    ㅇ 일반수용비

      － 현수막 제작

    ㅇ 운영수당

      － 강사 수당

      － 강사 여비

03  행사운영비

  ○ 민관 주민서비스 워크숍 개최

    ㅇ 현수막 제작

    ㅇ 강사 수당

    ㅇ 강사 여비

1,612 1,812 △200

1,612

120

60,000원 * 1개 * 2회 120

1,492

200,000원 * 2명 * 2회 800

172,800원 * 2명 * 2회 692

7,614 4,715 2,899

7,614

100,000원 * 2개소 200

200,000원 * 5명 1,000

172,800원 * 5명 864



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

    ㅇ 행사장(세미나실) 임대료

    ㅇ 숙소 임대료

    ㅇ 차량 임대

    ㅇ 행사 소모품 구입

    ㅇ 교재 제작

500,000원 * 1실 500

70,000원 * 25실 1,750

500,000원 * 2대 * 2일 2,000

300,000원 * 1회 300

5,000원 * 200부 1,000

202 여비 7,350 2,400 4,950

01  국내여비

  ○ 사회복지 주간 선진지 견학

  ○ 주민서비스 업무교육 여비

7,350 2,400 4,950

75,000원 * 50명 * 1회 3,750

75,000원 * 3명 * 2일 * 8회 3,600

301 일반보상금 1,470 1,000 470

10  행사실비보상금

  ○ 민관 주민서비스 워크숍 참여자 급량비

1,470 1,000 470

7,000원 * 70명 * 3식 1,470

복지시책 개발 9,240 11,420 △2,180

202 여비 1,800 1,800 0

01  국내여비

  ○ 복지시책개발팀 선진지 벤치마킹

1,800 1,800 0

75,000원 * 4명 * 2회 * 3일 1,800

203 업무추진비 5,040 5,600 △560

03  시책추진업무추진비

  ○ 주민생활지원활동 업무추진

5,040 5,600 △560

5,040,000원 * 1식 5,040

301 일반보상금 2,400 2,520 △120

10  행사실비보상금

  ○ 복지시책 개발팀 운영

    ㅇ 시책개발 선진지 벤치마킹

2,400 2,520 △120

2,400

75,000원 *  5명 * 2일 * 2회 1,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

    ㅇ 시책개발 연구모임 참석자 실비보상 15,000원 * 5명 * 12월 900

정보시스템 관리운영 5,600 0 5,600

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ㅇ 통합정보시스템 이용 홍보물 제작

02  공공운영비

  ○ 시설장비유지비

    ㅇ 여수시복지포탈시스템 관리유지비

2,000 0 2,000

2,000

2,000,000원 * 1식 2,000

3,600 0 3,600

3,600

300,000원 * 12월 3,600

의사상자 및 재해구호 38,070 37,100 970

의사상자 지원 1,600 1,400 200

307 민간이전 1,600 1,400 200

01  의료및구료비

  ○ 의사상자 명절 위문

1,600 1,400 200

100,000원 * 8명 * 2회 1,600

재해구호(이재민구호) 28,970 28,200 770

302 이주및재해보상금 28,970 22,200 6,770

02  민간인재해보상금

  ○ 재해구호(이재민)

    ㅇ 재해 이재민 생계구호

    ㅇ 재해 이재민 응급구호

      － 주·부식비

      － 일시 구호세트

      － 응급 구호세트 기본용

28,970 22,200 6,770

22,970

100,000원 * 60명 6,000

16,970

5,000원 * 100명 * 7일 3,500

4,100원 * 100세트 410

43,800원 * 100세트 4,380



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 의사상자 및 재해구호 (단위:천원)

      － 응급 구호세트 개인용(남)

      － 응급 구호세트 개인용(여)

      － 재가 구호품

  ○ 일반재해 위로비

22,000원 * 100세트 2,200

24,200원 * 100세트 2,420

40,600원 * 100세트 4,060

300,000원 * 20가구 6,000

무연고 변사체 처리 7,500 7,500 0

301 일반보상금 7,500 7,500 0

12  기타보상금

  ○ 무연고 변사체 행정처리비

7,500 7,500 0

500,000원 * 15구 7,500

국가보훈 관리 및 지원 602,828 177,807 425,021

도              1,600

시            601,228

국가유공자 등 지원 53,200 35,524 17,676

도              1,600

시             51,600

307 민간이전 53,200 26,600 26,600

도              1,600

시             51,600

01  의료및구료비

  ○ 독립유공자 및 유족 의료비 지원

  ○ 정부 기념일 및 명절 위문

    ㅇ 국가유공자 등 명절 위문

    ㅇ 독립유공자 기념일(삼일절, 광복절) 위문

53,200 26,600 26,600

200,000원 * 8명 1,600

도              1,600

51,600

100,000원 * 250가구 * 2회 50,000

100,000원 * 8명 * 2회 1,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 국가보훈 관리 및 지원 (단위:천원)

참전유공자 지원 310,500 0 310,500

301 일반보상금 310,500 0 310,500

01  사회보장적수혜금

  ○ 6.25 및 월남 참전유공자 지원

    ㅇ 명예수당

    ㅇ 사망위로금

310,500 0 310,500

310,500

20,000원 * 1,200명 * 12월 288,000

150,000원 * 150명 22,500

보훈단체 지원 76,300 56,500 19,800

307 민간이전 76,300 56,500 19,800

02  민간경상보조

  ○ 고엽제 전우회 환자 봉사차량 운영비

  ○ 국가유공자의 집 명패 제작사업

04  민간행사보조

  ○ 보훈단체 전적지 호국순례

    ㅇ 상이군경회

    ㅇ 전몰군경 유족회

    ㅇ 전몰군경 미망인회

    ㅇ 무공수훈자회

    ㅇ 6.25 참전 유공자회

    ㅇ 고엽제 전우회

29,500 2,000 27,500

2,000,000원 * 1대 2,000

25,000원 * 1,100개 27,500

46,800 54,500 △7,700

46,800

8,000,000원 * 1회 8,000

4,000,000원 * 1회 4,000

4,000,000원 * 1회 4,000

4,000,000원 * 1회 4,000

20,000,000원 * 1회 20,000

6,800,000원 * 1회 6,800

호국 보훈의 달 행사 추진 88,300 50,289 38,011

201 일반운영비 9,300 7,689 1,611

03  행사운영비

  ○ 제54회 현충일 추념행사 추진

9,300 7,689 1,611

7,350



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 국가보훈 관리 및 지원 (단위:천원)

    ㅇ 현충일 추념행사 유인물 제작

    ㅇ 초청장 제작

    ㅇ 방송장비 임차

    ㅇ 텐트 임차

    ㅇ 화환 구입

    ㅇ 국화(헌화용) 구입

    ㅇ 리본 제작

    ㅇ 장갑 구입

    ㅇ 향 구입

    ㅇ 현수막 제작

  ○ 호국보훈의 달 현수막 제작

  ○ 경축일 현충탑 참배(신년, 3.1절, 광복절)

600원 * 1,500매 900

600원 * 500매 300

400,000원 * 3개소 1,200

60,000원 * 15동 900

150,000원 * 3개 450

1,000원 * 1,500송이 1,500

300원 * 1,500매 450

500원 * 1,500켤레 750

3,000원 * 100갑 300

200,000원 * 3개소 600

200,000원 * 3개소 600

150,000원 * 3개소 * 3회 1,350

301 일반보상금 19,500 19,200 300

10  행사실비보상금

  ○ 제54회 현충일 추념행사 참석자 급량비 등

    ㅇ 보훈단체 급량비(6개단체)

    ㅇ 자원봉사자 급량비

12  기타보상금

  ○ 현충일 추념행사 등 상해치료비

  ○ 현충일 모범유공자 명패 수여

17,500 16,200 1,300

17,500

10,000원 * 1,650명 16,500

10,000원 * 100명 1,000

2,000 3,000 △1,000

5,000원 * 300명 1,500

100,000원 * 5명 500

307 민간이전 59,500 23,400 36,100

01  의료및구료비

  ○ 현충일 국가유공자 등 위문

04  민간행사보조

25,000 23,400 1,600

100,000원 * 250가구 25,000

34,500 0 34,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 국가보훈 관리 및 지원 (단위:천원)

  ○ 호국보훈의 달 맞이 국가유공자 위안잔치 34,500,000원 * 1식 34,500

현충시설 유지 및 관리 74,528 17,494 57,034

101 인건비 3,528 2,494 1,034

10  기간제근로자등보수

  ○ 현충시설 환경정비(예초작업) 인부임

3,528 2,494 1,034

32,660원 * 3개소 * 3명 * 4회 * 3일 3,528

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02  공공운영비

  ○ 시설장비유지비

    ㅇ 현충시설 위패 봉안실 도색작업

1,000 0 1,000

1,000

500,000원 * 2개소 1,000

401 시설비및부대비 70,000 15,000 55,000

01  시설비

  ○ 국군묘지 정비사업

03  시설부대비

  ○ 국군묘지 정비사업

69,370 15,000 54,370

70,000,000원 * 99.1/100 69,370

630 0 630

70,000,000원 * 0.90/100 630

저소득층 생활안정 지원 38,330,954 37,364,940 966,014

국         29,128,735

분            212,114

도          3,829,498

시          5,160,607

저소득층 기초생활 안정 지원 34,820,408 34,102,647 717,761

국         27,649,774

도          3,459,973

시          3,710,661



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

자활근로사업 1,961,750 2,161,680 △199,930

국          1,569,400

도            196,175

시            196,175

101 인건비 1,000,393 1,200,623 △200,230

국            800,315

도            100,039

시            100,039

10  기간제근로자등보수

  ○ 자활근로사업 참여자 인부임(노임, 실비)

1,000,393 1,200,623 △200,230

1,000,393,000원 * 1식 1,000,393

국            800,315

도            100,039

시            100,039

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국              4,800

도                600

시                600

01  사무관리비

  ○ 자활근로사업 추진

6,000 6,000 0

6,000,000원 * 1식 6,000

국              4,800

도                600

시                600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

202 여비 10,500 10,200 300

국              8,400

도              1,050

시              1,050

01  국내여비

  ○ 자활근로사업 지도 여비

  ○ "자활한마당" 행사 참석

10,500 10,200 300

20,000원 * 3명 * 15회 * 10개월 9,000

국              7,200

도                900

시                900

75,000원 * 20명 * 1식 1,500

국              1,200

도                150

시                150

206 재료비 25,000 40,000 △15,000

국             20,000

도              2,500

시              2,500

01  재료비

  ○ 자활사업 자재 구입

25,000 40,000 △15,000

25,000,000원 * 1식 25,000

국             20,000

도              2,500

시              2,500

301 일반보상금 2,000 2,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 국              1,600

도                200

시                200

10  행사실비보상금

  ○ 자활근로사업 실시기관 회의

  ○ 지역자활센터 직무연찬

2,000 2,000 0

500,000원 * 2회 1,000

국                800

도                100

시                100

1,000,000원 * 1식 1,000

국                800

도                100

시                100

307 민간이전 917,857 902,857 15,000

국            734,285

도             91,786

시             91,786

05  민간위탁금

  ○ 지역자활센터 위탁사업(여수지역자활, 여수시민지역자활)

917,857 902,857 15,000

917,857,000원 * 1식 917,857

국            734,285

도             91,786

시             91,786

근로소득공제사업 140,000 219,620 △79,620

국            112,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

근로소득공제사업 도             14,000

시             14,000

301 일반보상금 140,000 219,620 △79,620

국            112,000

도             14,000

시             14,000

01  사회보장적수혜금

  ○ 자활장려금(기초생활수급자 근로소득공제)

140,000 219,620 △79,620

140,000,000원 * 1식 140,000

국            112,000

도             14,000

시             14,000

65세이상 차상위보험료 지원 168,000 178,248 △10,248

307 민간이전 168,000 178,248 △10,248

01  의료및구료비

  ○ 65세 이상 차상위 국민건강보험료 지원

168,000 178,248 △10,248

7,000원 * 2,000세대 * 12월 168,000

저소득층 생활지원 76,200 53,800 22,400

301 일반보상금 12,200 10,200 2,000

01  사회보장적수혜금

  ○ 사회복지시설 위문(설, 추석)

    ㅇ 생활자 10인 미만 시설

    ㅇ 생활자 10~50인 미만 시설

    ㅇ 생활자 50인 이상 시설

12,200 10,200 2,000

12,200

100,000원 * 9개소 * 2회 1,800

200,000원 * 12개소 * 2회 4,800

400,000원 * 7개소 * 2회 5,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 64,000 43,600 20,400

01  의료및구료비

  ○ 저소득층 지원

    ㅇ 명절 위문(설, 추석)

    ㅇ 긴급구호

    ㅇ 월동비

64,000 43,600 20,400

64,000

50,000원 * 390가구 * 2회 39,000

50,000원 * 200가구 10,000

50,000원 * 300가구 15,000

국민기초생활보장수급자 급여 지원 31,668,468 30,784,860 883,608

국         25,334,774

도          3,166,848

시          3,166,846

201 일반운영비 4,052 0 4,052

국              3,242

도                405

시                405

01  사무관리비

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인양곡 택배 운송

4,052 0 4,052

4,052,000원 * 1식 4,052

국              3,242

도                405

시                405

301 일반보상금 31,664,416 30,784,860 879,556

국         25,331,532

도          3,166,443



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 시          3,166,441

01  사회보장적수혜금

  ○ 생계급여

  ○ 주거급여

  ○ 교육급여

  ○ 에너지 보조금

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인양곡

31,664,416 30,784,860 879,556

23,380,096,000원 * 1식 23,380,096

국         18,704,077

도          2,338,010

시          2,338,009

6,095,920,000원 * 1식 6,095,920

국          4,876,736

도            609,592

시            609,592

1,142,666,000원 * 1식 1,142,666

국            914,132

도            114,267

시            114,267

1,017,957,000원 * 1식 1,017,957

국            814,366

도            101,796

시            101,795

19,700원 * 1,410가마 27,777

국             22,221

도              2,778

시              2,778

긴급복지지원사업 799,500 701,739 97,761



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

긴급복지지원사업 국            633,600

도             82,950

시             82,950

301 일반보상금 799,500 701,739 97,761

국            633,600

도             82,950

시             82,950

01  사회보장적수혜금

  ○ 긴급복지지원사업

799,500 701,739 97,761

799,500,000원 * 1식 799,500

국            633,600

도             82,950

시             82,950

통합조사 및 관리 6,490 2,400 4,090

201 일반운영비 3,790 0 3,790

01  사무관리비

  ○ 복지제도 홍보물 및 서식 발간

    ㅇ 복지대상자 지원안내 소형책자 제작

    ㅇ 복지신청 서식 및 안내문 제작

02  공공운영비

  ○ 통합조사 업무 공공운영비

    ㅇ 민원처리 결과 문자 및 음성 메세지 요금

      － 문자메세지

      － 음성메세지

2,500 0 2,500

2,500

500원 * 3,000부 1,500

200원 * 5,000부 1,000

1,290 0 1,290

1,290

330

20원 * 3,000세대 * 3회 180

50원 * 1,000세대 * 3회 150



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

    ㅇ 복지대상자 통합조사용 휴대전화 사용 요금 40,000원 * 2대 * 12월 960

202 여비 2,700 2,400 300

01  국내여비

  ○ 복지대상자 조사(도서지역) 여비

2,700 2,400 300

45,000원 * 3명 * 20회 2,700

지역사회복지 활동 강화 1,378,985 1,391,688 △12,703

국            962,371

도            166,632

시            249,982

지역자활센터 운영 327,692 318,421 9,271

국            222,385

도             41,769

시             63,538

307 민간이전 327,692 318,421 9,271

국            222,385

도             41,769

시             63,538

02  민간경상보조

  ○ 지역자활센터 운영비(여수지역자활센터, 여수시민지역자활센터)

  ○ 지역자활센터 종사자 특별수당(2개소)

327,692 318,421 9,271

317,692,000원 * 1식 317,692

국            222,385

도             31,769

시             63,538

5,000,000원 * 2개소 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

도             10,000

사회적응프로그램 운영 49,885 49,885 0

국             39,908

도              4,989

시              4,988

301 일반보상금 27,885 27,885 0

국             22,308

도              2,789

시              2,788

10  행사실비보상금

  ○ 사회적응프로그램 실비 지원(1일 6,000원)

27,885 27,885 0

27,885,000원 * 1식 27,885

국             22,308

도              2,789

시              2,788

307 민간이전 22,000 22,000 0

국             17,600

도              2,200

시              2,200

02  민간경상보조

  ○ 사회적응프로그램 기관운영(여수시민지역자활센터)

22,000 22,000 0

22,000,000원 * 1개소 22,000

국             17,600

도              2,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

시              2,200

기초생활보장수급자 집수리사업 450,000 450,000 0

국            360,000

도             45,000

시             45,000

307 민간이전 450,000 450,000 0

국            360,000

도             45,000

시             45,000

05  민간위탁금

  ○ 집수리사업비(기초생활 현물주거급여)

450,000 450,000 0

1,500,000원 * 300명 450,000

국            360,000

도             45,000

시             45,000

사회복지시설연합회 등 활동 지원 10,000 12,000 △2,000

301 일반보상금 5,000 7,000 △2,000

01  사회보장적수혜금

  ○ 사회복지시설 수련회 경비

    ㅇ 보조금지원시설(애양평안요양소외 9개시설)

5,000 5,000 0

5,000

500,000원 * 1회 * 10개소 5,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

04  민간행사보조

  ○ 사회복지시설연합회 행사 지원

5,000 5,000 0

5,000,000원 * 1회 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

지역사회복지협의체 운영 지원 45,582 51,382 △5,800

307 민간이전 45,582 45,582 0

02  민간경상보조

  ○ 지역사회복지협의체 운영

45,582 45,582 0

45,582,000원 * 1식 45,582

푸드뱅크사업 지원 10,000 10,000 0

도              2,000

시              8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              2,000

시              8,000

02  민간경상보조

  ○ 푸드뱅크(기부식품제공)사업

    ㅇ 쌍봉종합사회복지관

    ㅇ 문수종합사회복지관

10,000 10,000 0

10,000

5,000,000원 * 1개소 5,000

도              1,000

시              4,000

5,000,000원 * 1개소 5,000

도              1,000

시              4,000

가사·간병 방문 도우미 바우처 사업 485,826 500,000 △14,174

국            340,078

도             72,874

시             72,874



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

307 민간이전 485,826 500,000 △14,174

국            340,078

도             72,874

시             72,874

05  민간위탁금

  ○ 가사·간병 방문도우미사업(2개소)

485,826 500,000 △14,174

485,826,000원 * 1식 485,826

국            340,078

도             72,874

시             72,874

사회복지시설 운영지원 1,622,221 1,480,683 141,538

국            173,352

분            212,114

도            129,342

시          1,107,413

종합사회복지관 운영 지원 1,347,396 1,211,058 136,338

분            212,114

도             51,720

시          1,083,562

307 민간이전 1,287,396 1,206,058 81,338

분            212,114

도             51,720

시          1,023,562



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○ 사회복지관 운영(4개소)

    ㅇ 쌍봉종합사회복지관(가형)

    ㅇ 소라종합사회복지관(나형)

    ㅇ 문수종합사회복지관(나형)

    ㅇ 미평사회복지관(다형)

  ○ 재가복지봉사센타운영(쌍봉,소라,문수,미평)

  ○ 사회복지관 종사자 특별수당

    ㅇ 쌍봉종합사회복지관(18명)

      － 사회복지사자격증 소지자

      － 일반자격증 소지자

    ㅇ 소라종합사회복지관(10명)

1,287,396 1,206,058 81,338

937,222

338,564,000원 * 1개소 338,564

분             61,721

시            276,843

219,429,000원 * 1개소 219,429

분             40,002

시            179,427

219,429,000원 * 1개소 219,429

분             40,002

시            179,427

159,800,000원 * 1개소 159,800

분             29,132

시            130,668

298,454,000원 * 1식 298,454

분             41,257

시            257,197

51,720

20,520

100,000원 * 15명 * 12월 18,000

도             18,000

70,000원 * 3명 * 12월 2,520

도              2,520

10,560



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

      － 사회복지사자격증 소지자

      － 일반자격증 소지자

    ㅇ 문수종합사회복지관(10명)

      － 사회복지사자격증 소지자

      － 일반자격증 소지자

    ㅇ 미평사회복지관(9명)

      － 사회복지사자격증 소지자

      － 일반자격증 소지자

100,000원 * 6명 * 12월 7,200

도              7,200

70,000원 * 4명 * 12월 3,360

도              3,360

10,560

100,000원 * 6명 * 12월 7,200

도              7,200

70,000원 * 4명 * 12월 3,360

도              3,360

10,080

100,000원 * 7명 * 12월 8,400

도              8,400

70,000원 * 2명 * 12월 1,680

도              1,680

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01  시설비

  ○ 쌍봉종합사회복지관 개보수사업

03  시설부대비

  ○ 쌍봉종합사회복지관 개보수사업

59,460 0 59,460

60,000,000원 * 99.1/100 59,460

540 0 540

60,000,000원 * 0.90/100 540

부랑인복지시설 운영 및 장비보강 지원 사업 269,705 264,625 5,080

국            173,352

도             77,622

시             18,731



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

307 민간이전 269,705 253,625 16,080

국            173,352

도             77,622

시             18,731

02  민간경상보조

  ○ 부랑인복지시설 운영비(금강원)

  ○ 부랑인복지시설 조리사 인건비(금강원)

  ○ 재활복지생활시설 종사자 특별수당(금강원, 9명)

    ㅇ 사회복지사자격증 소지자

    ㅇ 일반자격증 소지자

  ○ 재활복지관련생활시설 김장·부식비(금강원)

269,705 253,625 16,080

247,645,000원 * 1개소 247,645

국            173,352

도             61,912

시             12,381

12,000,000원 * 1개소 12,000

도              6,000

시              6,000

9,360

100,000원 * 5명 * 12월 6,000

도              6,000

70,000원 * 4명 * 12월 3,360

도              3,360

700,000원 * 1개소 700

도                350

시                350

부랑인·행려자 구호 5,120 5,000 120

307 민간이전 5,120 5,000 120

01  의료및구료비 5,120 5,000 120



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 사회복지시설 운영지원 (단위:천원)

  ○ 행려·부랑인 구호(구호식비)

  ○ 행려·부랑인 구호(교통비)

7,000원 * 160명 1,120

25,000원 * 160명 4,000

찾아가는 주민서비스 지원 509,340 389,922 119,418

국            343,238

도             73,551

시             92,551

지역사회복지사업 19,000 33,150 △14,150

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01  사무관리비

  ○ 주민생활지원 서비스 안내서 제작

4,000 5,000 △1,000

20,000원 * 200부 4,000

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

05  민간위탁금

  ○ 사랑의 빨래방 사업

15,000 20,000 △5,000

5,000,000원 * 3개소 15,000

지역사회서비스투자사업 490,340 356,772 133,568

국            343,238

도             73,551

시             73,551

307 민간이전 490,340 356,772 133,568

국            343,238

도             73,551

시             73,551

05  민간위탁금 490,340 356,772 133,568



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 찾아가는 주민서비스 지원 (단위:천원)

  ○ 지역사회서비스 혁신사업

    ㅇ 아동인지능력향상 서비스 사업

    ㅇ 찾아가는 아동·청소년 심리상담 도우미 사업

490,340

187,940,000원 * 1식 187,940

국            131,558

도             28,191

시             28,191

302,400,000원 * 1식 302,400

국            211,680

도             45,360

시             45,360

장애인 복지증진 10,661,706 9,360,795 1,300,911

국          5,157,687

분            505,077

도          2,880,558

시          2,118,384

장애인 생활안정 지원 6,216,751 4,844,703 1,372,048

국          4,313,287

도            940,082

시            963,382

장애인 생활안정 및 자립지원 4,365,518 4,096,959 268,559

국          3,073,010

도            645,604

시            646,904

301 일반보상금 4,365,518 4,090,459 275,059



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 국          3,073,010

도            645,604

시            646,904

01  사회보장적수혜금

  ○ 장애인 의료비

  ○ 장애인 보장구 구입지원

  ○ 장애수당

  ○ 장애인등록 진단비

  ○ 장애인 자녀교육비

4,365,518 4,090,459 275,059

126,700,000원 * 1식 126,700

국            101,360

도             12,670

시             12,670

28,898,000원 * 1식 28,898

국             23,118

도              2,890

시              2,890

3,946,858,000원 * 1식 3,946,858

국          2,762,800

도            592,029

시            592,029

1,200,000원 * 1식 1,200

국                600

도                300

시                300

11,790,000원 * 1식 11,790

국              9,432

도              1,179



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

  ○ 장애인 재활보조기구 지원

  ○ 장애아동 수당

시              1,179

6,500,000원 * 1식 6,500

국              5,200

시              1,300

243,572,000원 * 1식 243,572

국            170,500

도             36,536

시             36,536

장애인 재활 및 자립 지원 1,851,233 747,744 1,103,489

국          1,240,277

도            294,478

시            316,478

301 일반보상금 200,956 161,335 39,621

국            100,478

도             50,239

시             50,239

01  사회보장적수혜금

  ○ 장애인복지 일자리사업

  ○ 장애인 주민센터 도우미사업

200,956 161,335 39,621

112,036,000원 * 1식 112,036

국             56,018

도             28,009

시             28,009

88,920,000원 * 1식 88,920

국             44,460



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도             22,230

시             22,230

307 민간이전 1,628,277 564,409 1,063,868

국          1,139,799

도            244,239

시            244,239

05  민간위탁금

  ○ 장애인 활동보조 지원사업

  ○ 장애아동 재활치료

1,628,277 564,409 1,063,868

1,268,277,000원 * 1식 1,268,277

국            887,799

도            190,239

시            190,239

360,000,000원 * 1식 360,000

국            252,000

도             54,000

시             54,000

308 자치단체등이전 22,000 22,000 0

05  자치단체간부담금

  ○ 장애인복지기금 출연금

22,000 22,000 0

22,000,000원 * 1회 22,000

장애인복지 시설 및 단체 지원 4,444,955 4,516,092 △71,137

국            844,400

분            505,077

도          1,940,476

시          1,155,002



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

장애인복지시설 운영 지원 4,346,355 4,417,667 △71,312

국            844,400

분            505,077

도          1,940,476

시          1,056,402

307 민간이전 3,516,055 2,984,143 531,912

국            443,000

분            505,077

도          1,736,026

시            831,952

02  민간경상보조

  ○ 한센시설(애양평안요양소) 운영비

  ○ 장애인 생활시설(동백원, 가나헌) 운영비

  ○ 장애인 직업재활시설 운영비(2개소)

    ㅇ 송정인더스트리

    ㅇ 여수장애인보호작업장 운영비

3,516,055 2,984,143 531,912

632,857,000원 * 1식 632,857

국            443,000

도            189,857

1,643,539,000원 * 1식 1,643,539

도          1,295,447

시            348,092

158,000

148,000,000원 * 1개소 148,000

분             26,348

도             13,320

시            108,332

10,000,000원 * 1개소 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

  ○ 장애인 생활시설 종사자 특별수당

  ○ 장애인 생활시설 김장, 부식비(3개소)

  ○ 시각장애인 심부름센터 운영비

  ○ 지역사회재활시설 종사자 특별수당

  ○ 여수시 수화통역센터 운영비

  ○ 장애인 주간보호시설 운영비(3개소)

  ○ 장애인종합복지관 운영비

분              5,000

시              5,000

90,960,000원 * 1식 90,960

도             90,960

3,010,000원 * 1식 3,010

도              1,505

시              1,505

164,985,000원 * 1개소 164,985

분             18,418

도             42,716

시            103,851

36,120,000원 * 1식 36,120

도             36,120

103,224,000원 * 1개소 103,224

분             27,945

도             18,900

시             56,379

151,091,000원 * 1식 151,091

분             72,523

도             47,201

시             31,367

532,269,000원 * 1개소 532,269

분            354,843

시            177,426



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 802,800 1,013,524 △210,724

국            401,400

도            200,700

시            200,700

01  민간자본보조

  ○ 농어촌장애인 주택개조사업

  ○ 한센시설(애양평안요양소) 기능보강

  ○ 장애인 생활시설 기능보강사업(신축)

  ○ 여수장애인 보호 작업장 기능보강(기계장비구입)

802,800 1,013,524 △210,724

22,800,000원 * 1식 22,800

국             11,400

도              5,700

시              5,700

200,000,000원 * 1개소 200,000

국            100,000

도             50,000

시             50,000

540,000,000원 * 1개소 540,000

국            270,000

도            135,000

시            135,000

40,000,000원 * 1식 40,000

국             20,000

도             10,000

시             10,000

405 자산취득비 27,500 0 27,500

도              3,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 시             23,750

01  자산및물품취득비

  ○ 장애인 편의장비 공공시설 의무 비치용품 구입

  ○ 장애인 전동스쿠터 휠체어 배터리 급속충전소 설치

27,500 0 27,500

20,000,000원 * 1식 20,000

7,500,000원 * 1식 7,500

도              3,750

시              3,750

장애인 단체 지원 98,600 98,425 175

301 일반보상금 4,500 4,500 0

10  행사실비보상금

  ○ 장애인자립장 견학 여비

  ○ 전국 중증장애인부부 초청 참가 여비

  ○ 장애인 단체 지도자 의식향상 교육 참가

4,500 4,500 0

50,000 * 40명 * 1일 2,000

50,000원 * 10명 * 3일 1,500

50,000원 * 20명 * 1일 1,000

307 민간이전 94,100 93,925 175

02  민간경상보조

  ○ 행복나눔 해피콜 봉사센터 운영

  ○ 농아장애인 이동민원봉사차량 봉사활동 지원

04  민간행사보조

  ○ 전국 장애인 기능경기대회 참가

  ○ 전남 장애인 기능경기대회 참가

  ○ 장애인 현장체험 수련비

  ○ 전남장애인 재활증진 체육대회 참가

  ○ 장애인의 날 행사비

  ○ 지체장애인의 날 행사 지원

55,000 55,000 0

25,000,000원 * 2개소 50,000

5,000,000원 * 1회 5,000

39,100 38,925 175

1,000,000원 * 1회 1,000

2,000,000원 * 1회 2,000

3,000,000원 * 4개소 12,000

1,300,000원 * 1회 1,300

500,000원 * 7개소 3,500

2,000,000원 * 1회 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인복지 시설 및 단체 지원 (단위:천원)

  ○ 시각장애인의 날 행사 지원

  ○ 농아인의 날 행사 지원

  ○ 장애인 어울림 한마당 행사비

  ○ 전국장애인 종합예술제 행사 참가

  ○ 전국장애인 게이트볼대회 참가

  ○ 휠체어 장애인 극기훈련 지원(4개단체)

  ○ 전국지체장애 여성대회 참가

  ○ 시각장애인 등반 행사 지원

1,500,000원 * 1회 1,500

1,500,000원 * 1회 1,500

2,000,000원 * 1회 2,000

1,300,000원 * 1회 1,300

1,000,000원 * 1회 1,000

2,500,000원 * 1회 2,500

500,000원 * 1회 500

7,000,000원 * 1회 7,000

행정운영경비(주민생활지원과) 226,887 432,032 △205,145

인력운영비 9,910 177,459 △167,549

인력운영비 9,910 177,459 △167,549

101 인건비 2,290 166,059 △163,769

09  무기계약근로자보수

  ○ 시간외근무수당

2,290 0 2,290

4,770원 * 2명 * 20시간 * 12월 2,290

203 업무추진비 7,620 11,400 △3,780

01  기관운영업무추진비

  ○ 복지환경국장

04  부서운영업무추진비

  ○ 주민생활지원과(정원 32명)

3,300 3,000 300

3,300,000원 * 1명 3,300

4,320 8,400 △4,080

(350,000원 + (5,000원 * 2명)) * 12월 4,320

기본경비 216,977 254,573 △37,596

기본경비 216,977 254,573 △37,596

201 일반운영비 149,577 177,007 △27,430

01  사무관리비 144,077 157,947 △13,870



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

  ○ 일반수용비 총액계상

  ○ 운영수당(심사) 총액계상

  ○ 급량비 총액계상

02  공공운영비

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상

98,727,000원 * 1식 98,727

6,000,000원 * 1식 6,000

39,350,000원 * 1식 39,350

5,500 19,060 △13,560

5,500,000원 * 1식 5,500

202 여비 67,400 77,566 △10,166

01  국내여비

  ○ 국내여비 총액계상

67,400 77,566 △10,166

67,400,000원 * 1식 67,400

재무활동(주민생활지원과) 2,625,147 2,775,233 △150,086

내부거래지출 2,625,147 2,775,233 △150,086

내부거래지출 2,625,147 2,775,233 △150,086

701 기타회계전출금 2,565,147 2,775,233 △210,086

01  기타회계전출금

  ○ 기타회계전출금(의료급여기금특별회계 전출금)

2,565,147 2,775,233 △210,086

2,565,147,000원 * 1식 2,565,147

702 기금전출금 60,000 0 60,000

01  기금전출금

  ○ 사회복지기금 전출금

60,000 0 60,000

60,000,000원 * 1식 60,000


